5

	NHÀ THIẾU NHI BÌNH DƯƠNG -

THÀNH ĐOÀN – PHÒNG GD&ĐT
THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	***

	Số:  27   /KH-LT
	      Thủ Dầu Một, ngày  25   tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chào mừng
35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017)
Căn cứ Kế hoạch số 05 – KH/TĐTN-CTTN ngày 17/10/2017 của Tỉnh Đoàn Bình Dương về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017), tuyên dương giáo viên, giảng viên trẻ tiêu biểu lần thứ II, năm 2017.

Thực hiện chương trình phối hợp liên tịch giữa Ban Thường vụ Thành Đoàn và lãnh đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố Thủ Dầu Một năm học 2017-2018.

Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp với Lãnh đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo  thành phố, Ban Giám đốc Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương tổ chức một số hoạt động chào mừng, cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:
- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017).

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong các em đoàn viên, đội viên, thanh thiếu niên nhi đồng chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam. Đồng thời tuyên truyền giáo dục cho các em về truyền thống “Tôn sư, trọng đạo” và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam;

- Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho đoàn viên, giáo viên trẻ và các em học sinh, giúp các bạn, các em được rèn luyện, nâng cao và phát huy năng khiếu.

- Hoạt động thu hút đông đảo giáo viên trẻ và các em học sinh tham gia, đảm bảo tính an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.
II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG – HÌNH THỨC:

1. Hội thi “Nhớ ơn thầy cô”:

1.1. Thành phần, số lượng:

- Đối tượng: Là Đội viên các Liên đội thuộc các trường tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một. Được chia làm 02 nhóm :

+ Nhóm đối tượng dành cho các em Đội viên, nhi đồng là học sinh thuộc các liên đội Tiểu học.

+ Nhóm đối tượng dành cho các em Đội viên là học sinh thuộc các Liên đội THCS và THPT
- Số lượng: Mỗi trường TH; THCS chọn cử học sinh tham gia và có sản phẩm tham gia các hoạt động hội thi.

1.2. Nội dung, hình thức: bao gồm 03 hình thức thi:

a. Thiết kế thiệp Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11:
- Nội dung: Thiết kế thiệp chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Hình thức: Sản phẩm được thực hiện đa dạng về kích cỡ (kích cỡ lớn nhất bằng khổ giấy A5), được sử dụng các nguyên vật liệu sẵn có hoặc tái chế để thiết kế qua đó thể hiện nổi bật tính sáng tạo, thẩm mỹ và đảm bảo ý nghĩa.

- Số lượng: Các đơn vị có thể tổ chức hội thi vòng trường, sau đó chọn 5 tác phẩm xuất sắc nhất gửi về Nhà thiếu nhi tỉnh trước ngày 15/11/2017
b. Sản phẩm sáng tạo “Quà tặng thầy cô” (thực hiện tại trường, tại nhà)
- Nội dung: Thiết kế sản phẩm quà tặng.

- Hinh thức:  Sản phẩm  sáng tạo được làm từ các nguyên vật liệu sẵn có hoặc từ các nguyên vật liệu tái chế mang tính thẩm mỹ và ứng dụng cao và đảm bảo ý nghĩa.

- Số lượng: Mỗi đơn vị tự thực hiện ít nhất là 3 sản phẩm để gửi về Nhà thiếu nhi tỉnh trước ngày 15/11/2017.
c. Thi viết chữ đẹp “Nét bút tri ân” (thực hiện tại chỗ)
- Nội dung: Thi viết chư đẹp, ghi lại lời chúc của các em học sinh gửi tặng thầy, cô giáo.

- Hình thức: Mỗi em sẽ phải trình bày và viết thông điệp, lời chúc gửi đến các thầy cô nhân ngày 20/11 trên mẫu giấy Ban tổ chức phát ra trong khoảng thời gian 30 phút. (Mẫu giấy do Nhà thiếu nhi tỉnh ban hành).
- Số lượng: Các đơn vị có thể tổ chức hội thi vòng trường, sau đó chọn 5 tác phẩm xuất sắc nhất gửi về Nhà thiếu nhi trước ngày 15/11/2017.

* Lưu ý: Trên các tác phẩm cũng như nội dung dự thi, yêu cầu các thí sinh ghi rõ và đầy đủ Họ tên, tên lớp và trường đang học.
2.  Hội thi nét đẹp thầy trỏ - chủ đề “Hoa nắng sân trường”:
2.1. Đối tượng: cặp thí sinh bao gồm 01 giáo viên (nam hoặc nữ) và 01 học sinh (nam hoặc nữ), đang công tác, học tập tại các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở, Trung học Phổ thông, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên trên địa bàn:
- Thành phố Thủ Dầu Một (thành phần bắt buộc);
- Các huyện, thị; các trường trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh Bình Dương (thành phần mở rộng).
2.2. Thời gian, địa điểm:
- Thời gian:

+ Vòng sơ khảo: 7h30 ngày 05/11/2017.
+ Vòng Chung kết:  18h00 ngày 18/11/2017 (Tối thứ bảy).
- Địa điểm thi: Hội trường Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương.
2.3. Nội dung thi: Hội thi được tổ chức thành 02 vòng:
- Vòng sơ khảo: Gồm phần thi Giới thiệu và phần thi Tài năng.
- Vòng chung kết: 16 cặp thí Thí sinh vào vòng chung kết tham gia 03 phần thi: Phần thi Trang phục đến trường, trang phục ứng xử và Phần thi ứng xử.

(Ban Tổ chức phát hành thể lệ Hội thi thi kèm theo).

III. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ  VÀ DỰ THI:

1. Đối với Hội thi “Nhớ ơn thầy cô”:
- Các đơn vị gửi sản phẩm và danh sách tham gia dự thi (theo mẫu 1) về Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương trước ngày 15/11/2017.

- Ban Tổ chức tiến hành trưng bày và tổ chức phần thi viết chữ đẹp “Nét bút tri ân” lúc 15h30 ngày 18/11/2016 (chiều thứ bảy)

2.Đối với hội thi “Hoa nắng sân trường”:

- Các đơn vị đăng ký (theo mẫu 2), nộp hồ sơ dự thi tại  Thành Đoàn Thủ Dầu Một và qua địa chỉ Email: hoidongdoi.tptdm@gmail.com
- Thời gian đăng ký: từ ngày ra kế hoạch đến 11h00 ngày 03/11/2017.
VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Đối với Hội thi “Nhớ ơn thầy cô”,  BTC sẽ trao các giải thưởng I, II, III, khuyến khích ở từng nội dung thi cho các nhóm tham gia Hội thi theo nhóm đối tượng Liên đội Tiểu học và Liên đội THCS,THPT.

- Đối với Hội thi “Hoa nắng sân trường”, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 04 giải khuyến khích cho các thí sinh xuất sắc trong vòng Chung kết; và một các giải phụ khác cho các thí sinh tài năng, thí sinh ứng xử hay nhất và thí sinh được yêu thích nhất.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nhà thiếu nhi tỉnh:

- Hướng dẫn các đơn vị tham gia, chuẩn bị kinh phí tổ chức và trao giải Hội thi “Nhớ ơn thầy cô”.

- Phụ trách thiết kế các phương tiện truyền thông cho Hội thi (logo, banrol, banner, phông sân khấu).

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất tổ chức triển lãm các sản phẩm.

- Hỗ trợ hội trường, địa điểm tổ chức các vòng thi của Hội thi “Hoa nắng sân trường”.

- Tham mưu BTV Tỉnh Đoàn chỉ đạo các huyện, thị Đoàn, các trường Đại học, Cao đẳng tham gia Hội thi.

- Giới thiệu Ban Giám khảo tham gia các Hội thi.

- Phối hợp vận động kinh phí tổ chức Hội thi.

1. Thành Đoàn – Hội đồng Đội Thành phố:

- Tham mưu kế hoạch, văn bản triển khai đến các trường.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức và trao giải, ban hành thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, tổ Thư ký Hội thi “Hoa nắng sân trường”.

- Tuyên truyền thông tin về các hoạt động trên website, Fanpage Tuổi trẻ Thành phố Thủ Dầu Một và các kênh truyền thông khác.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố:

- Đăng tải thông tin về Hội thi trên Website của Phòng Giáo dục & Đào tại Thành phố.

- Tham gia Ban Tổ chức, phối hợp triển khai tổ chức Hội thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

3. Các Trường trực thuộc Thành Đoàn, HĐĐ thành phố:

- Các trường có thể tổ chức Hội thi cấp trường hoặc triển khai kế hoạch và cử thí sinh đủ điều kiện tham gia.

- Đề nghị Ban Giám hiệu các trường hỗ trợ về thời gian, kinh phí cho các thí sinh của trường tham gia các Hội thi.

- Lập danh sách đăng ký và gửi về Ban Tổ chức đúng theo thời gian quy định.

- Theo dõi thông tin và bình chọn cho các cặp thí sinh tham gia Hội thi trên Fanpage Tuổi trẻ Thành phố Thủ Dầu Một.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017) do Thành đoàn phối hợp cùng Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố và Nhà thiếu nhi tỉnh Bình Dương tổ chức.

Mọi chi tiết xin liên hệ Văn phòng Hội đồng Đội Thành phố, điện thoại: 0274.3822964 (Gặp Đ/c Vũ Thị Thảo Nguyên – Cán bộ Thành Đoàn)./.
	TM. PHÒNG GD&ĐT TP.

TRƯỞNG PHÒNG
	TM. BTV THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ
	NHÀ THIẾU NHI BD

GIÁO ĐỐC

	(Đã ký)
Nguyễn Văn Chệt
	(Đã ký)
  NguyễnVăn Sum
	(Đã ký)
Nguyễn Phan Thái Anh

(PCT HĐĐ Tỉnh)

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn: Ban CTTN, TNTH, VP;
- Sở GD&ĐT;
- Đài PT-TH, Báo Bình Dương;

- BGĐ NTN Bình Dương;

- Phòng GD&ĐT Tp. TDM;
- TTr Thành Đoàn;

- Các huyện, thị đoàn, đoàn Trường trực thuộc Tỉnh Đoàn;

- BGH các trường cấp 1, 2 ,3, TT GDTX;
- Lưu: Thành đoàn.
MẪU ĐĂNG KÝ THAM GIA

Hội thi “Nhớ ơn thầy cô” – Chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam

Đơn vị: ……………………………………………………………………………

	STT
	Nội dung thi
	Tên học sinh
	Lớp
	Tên sản phẩm
	Ghi chú

	1

	2

	3

(Phiếu đăng ký gửi và sản phẩm về Nhà thiếu nhi tỉnh trước ngày 15/11/2017, qua Email Nhathieunhibinhduong@gmail.com)

………………, ngày      tháng      năm 2017
Xác nhận của Nhà trường